
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90087/2024

Às 17:22 horas do dia 05 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANISE AZZOLIN DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 494, Pregão nº 90087/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para desinstalação, fornecimento e instalação de condicionadores de ar.

Entrega de propostas: De 23/09/2024 às 08:00 até 14/10/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 14/10/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/10/2024 às 08:30:19 Bom dia, Licitantes! A sessão do PE 87/2024 está aberta para lances.

Sistema 14/10/2024 às 08:39:04

Apresentem suas ofertas de acordo com sua capacidade operacional para a execução do objeto,
independentemente do valor dos lances que estão sendo apresentados, pois caso os lances com
suspeitas de inexequibilidade venham a se tornar as propostas de preços mais baixos ao final da
sessão pública, poderão ser considerados inexequíveis, acarretando a desclassificação, e sua empresa
poderá vir a ser convocada.

Sistema 14/10/2024 às 08:40:01
Serão consideradas somente DUAS casas decimais na fase de aceitação, a fim de possibilitar a
correta contratação (Emissão de Nota de Empenho).

Sistema 14/10/2024 às 09:00:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/10/2024 às 09:06:27

A empresa melhor colocada, para o Grupo 1, foi convocada a encaminhar sua proposta adequada
ao último lance ofertado (6.20.4.1.do Edital), no prazo de 2 (dois) dias úteis, acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no
Edital e já apresentados e Planilha Orçamentária.

Sistema 14/10/2024 às 09:16:40

A empresa melhor colocada, para o Grupo 2, foi convocada a encaminhar sua proposta adequada
ao último lance ofertado (6.20.4.1.do Edital), no prazo de 2 (dois) dias úteis, acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no
Edital e já apresentados e Planilha Orçamentária.

Sistema 14/10/2024 às 09:18:05
O prazo para a apresentação das propostas ajustadas para os Grupos 01 e 02 é até 16.10.2024, às
23:59, conforme Edital.

Sistema 14/10/2024 às 09:24:03 A sessão de abertura do PE 87/2024 está encerrada.

Sistema 14/10/2024 às 09:24:51
Reabriremos a sessão desta licitação em 18/10/2024 às 09:00 horas para julgamento da proposta
melhor colada para os Grupos 01 e 02. Solicito que todos os licitantes estejam logados para
acompanhar a sessão de reabertura na data e horário agendados.

Sistema 14/10/2024 às 09:25:09 Agradeço a participação de todos e tenham um bom dia.

1 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2024 às 09:05:24 Bom dia.

Sistema 18/10/2024 às 09:08:38
A sessão de julgamento da proposta do PE 87/2024 fica adiada para 22.10.2024 às 14;00 h, devido à
necessidade de diligência da proposta apresentada.

Sistema 18/10/2024 às 09:24:48
Foi encaminhada diligência à empresa Matchpoint Engenharia de Climatização Ltda, para
esclarecer dúvidas referentes a proposta apresentada. O prazo para resposta é de 02 (dois) dias úteis.

Sistema 18/10/2024 às 09:25:41 A diligência abrange as propostas para o Grupo 01 e Grupo 02.

Sistema 22/10/2024 às 14:02:12
Boa tarde, devido a realização de diligência junto a empresa melhor colocada, a sessão de
julgamento da proposta do PE 87/2024 fica adiada para 24/10/2024, às 14:00 h.

Sistema 24/10/2024 às 14:07:45
Boa tarde a todos! Daremos prosseguimento ao certame na fase de julgamento das propostas. Peço
atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 24/10/2024 às 14:27:41
A empresa MATCHPOINT ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA, teve suas propostas
para o Grupo 1 e Grupo 2 desclassificadas, pois não respondeu às diligências efetuadas com a
finalidade de esclarecer sua proposta detalhada.

Sistema 24/10/2024 às 14:30:06 Desta forma deixou de atender o item 6.20.4.1. do Edital

Sistema 24/10/2024 às 14:31:43
A empresa FELIPE KROTH COSSETIN LTDA foi convocada a encaminhar sua proposta
adequada ao último lance ofertado para o Grupo 1 e para o Grupo 2, no prazo de 2 (dois) dias
úteis, conforme Edital.

Sistema 24/10/2024 às 14:32:38
Reabriremos a sessão desta licitação em 29/10/2024 às 14:00 horas. Solicito que todos os licitantes
estejam logados para acompanhar a sessão de reabertura na data e horário agendados.

Sistema 29/10/2024 às 14:04:59 Boa tarde, licitantes!

Sistema 29/10/2024 às 14:08:00

Devido a necessidade de  maior prazo para análise técnica da proposta apresentada, a sessão de
julgamento e aceitação da proposta desta licitação fica suspensa até  04/11/2024 às 10:00 horas.
Solicito que todos os licitantes estejam logados para acompanhar a sessão de reabertura na data e
horário agendados.

Sistema 30/10/2024 às 14:25:40 Boa tarde,

Sistema 30/10/2024 às 14:27:25
Foi encaminhada, via e-mail, diligência acerca da proposta apresentada pela empresa FELIPE
KROTH COSSETIN LTDA, para o Grupo 01 e Grupo 02. O prazo para envio da resposta é de 02
dias úteis.

Sistema 04/11/2024 às 10:02:57
Bom dia a todos! Daremos prosseguimento ao PE 87/2024 na fase de julgamento das propostas.
Peço atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 04/11/2024 às 10:10:11
As propostas apresentadas pela empresa FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, para o Grupo 1 e
Grupo 02, foram aceitas pelo responsável técnico do município após diligência, e julgadas
classificadas.

Sistema 04/11/2024 às 10:10:26
A empresa FELIPE KROTH COSSETIN LTDA foi convocada a encaminhar sua documentação de
habilitação, conforme previsto no item 8. do Edital, no prazo de 02 (duas) horas.

Sistema 04/11/2024 às 10:20:10
Reabriremos a sessão desta licitação para julgamento da habilitação em 05/11/2024 às 14:00 horas.
Solicito que todos os licitantes estejam logados para acompanhar a sessão de reabertura na data e
horário agendados.

Sistema 05/11/2024 às 14:03:07
Boa tarde a todos! Daremos prosseguimento ao certame, PE 87/2024,  na fase de julgamento da
habilitação.

Sistema 05/11/2024 às 14:17:27
Após análise da documentação de habilitação, a empresa Felipe Kroth Cossetin Ltda, CNPJ nº
10.624.384/0001-77, foi julgada habilitada.

Sistema 05/11/2024 às 14:21:06
A empresa Felipe Kroth Cossetin Ltda,  CNPJ nº 10.624.384/0001-77, que apresentou proposta no
valor de R$ 736.690,00 para o Grupo 01, e no valor de R$ 670.123,00 para o Grupo 02, foi
declarada vencedora do PE 87/2024.

Eventos da compra

2 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Data/Hora Descrição

14/10/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

14/10/2024 às 09:00:49 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Grupo 2

Adjudicado e Homologado

R$ 699.103,8500

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ
10.624.384/0001-77, melhor lance: R$ 670.123,0000

Propostas do Grupo G2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.968.330/0001-01 - 19.968.330 LEONARDO SOUZA DE
CARVALHO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 97.191,9000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 97.191,9000 Valor negociado: Não informado

22.820.216/0001-36 - D. DA SILVA GAUTERIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 699.103,8500  -

Valor proposta: R$ 699.103,8500 Valor negociado: Não informado

10.624.384/0001-77 - FELIPE KROTH COSSETIN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 670.123,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 699.103,8500 Valor negociado: Não informado

37.673.034/0001-57 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 688.955,5300  -

Valor proposta: R$ 699.103,8500 Valor negociado: Não informado

19.952.790/0001-33 - MATCHPOINT ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 669.443,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 698.868,0000 Valor negociado: Não informado

41.867.459/0001-74 - MOREIRA CLIMATIZACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 213.435,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 213.435,0000 Valor negociado: Não informado

Grupo 2

Valor estimado:

4 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.572.923/0001-47 - RW COMERCIO E SERVICOS
ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 690.892,9300  -

Valor proposta: R$ 699.103,8500 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 08:30:01 O item G2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/10/2024 08:56:46 O item G2 está encerrado.

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

14/10/2024 09:08:08 Bom dia.

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

14/10/2024 09:08:26 É possível negociar seu valor final?

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

14/10/2024 09:11:00

Conforme item 6.20.4.1. do Edital, solicito que no prazo de 2 (dois) dias úteis, envie a proposta
adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos
documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já
apresentados.

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

14/10/2024 09:11:11 Os documentos deverão ser anexados no Sistema em arquivo único.

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

14/10/2024 09:12:09

Sr. Fornecedor MATCHPOINT ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA, CNPJ
19.952.790/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o
envio: 23:59:00 do dia 16/10/2024. Justificativa: Conforme item 6.20.4.1. do Edital, solicito que no
prazo de 2 (dois) dias úteis, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação
realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à
confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados..

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

16/10/2024 09:37:16 Bom dia,

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

16/10/2024 09:40:24
Percebi que sua empresa anexou na solicitação de anexos do Grupo 01 a proposta do Grupo 01 e
do Grupo 02 em conjunto. Peço, por gentileza, que encaminhe o anexo da Proposta do Grupo 02
junto a solicitação correspondente, visto que são independentes.

pelo participante
19.952.790/0001-33

16/10/2024 14:51:41
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:51:41 de 16/10/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor MATCHPOINT ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA,
CNPJ 19.952.790/0001-33.

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

18/10/2024 09:27:50 Bom dia.

Sistema para o
participante
19.952.790/0001-33

18/10/2024 09:29:21
Foi encaminhada, via e-mail, diligência para esclarecer dúvidas sobre sua proposta. O prazo para
reposta é de 02 (dois) dias úteis.

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

24/10/2024 14:17:10 Boa tarde.

5 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Eventos do Grupo G2

Data/Hora Descrição

14/10/2024 09:12:09

Fornecedor MATCHPOINT ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA, CNPJ 19.952.790/0001-33 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/10/2024 23:59:00. Motivo: Conforme item 6.20.4.1. do Edital, solicito que no
prazo de 2 (dois) dias úteis, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada,
se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já
apresentados..

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

24/10/2024 14:17:18 Aceita negociar o valor?

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

24/10/2024 14:23:17

Sr. Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77, você foi convocado
para enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia 28/10/2024.
Justificativa: A empresa FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, foi convocada a encaminhar sua
proposta adequada ao último lance ofertado para o Grupo 2 (6.20.4.1.do Edital) no prazo de 2
(dois) dias úteis, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários
à confirmação daqueles exigidos no Edital.

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

24/10/2024 14:23:45 Os documentos deverão ser anexados no Sistema em arquivo único.

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

24/10/2024 14:24:22
Solicitamos que apresente para análise folder e/ou documentação contendo
 as características e o descritivo da marca/modelo do equipamento ofertado.

pelo participante
10.624.384/0001-77

25/10/2024 10:19:52 Bom dia, sim este é nosso ultima proposta, iremos providencia a documentação até dia 28/10

pelo participante
10.624.384/0001-77

28/10/2024 22:46:15
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 22:46:15 de 28/10/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77.

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

04/11/2024 10:07:16 Bom dia, sua empresa teve a proposta aceita após análise do responsável técnico.

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

04/11/2024 10:07:26

Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas) horas, a documentação de habilitação de sua
empresa (item 8. do Edital). Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no SICAF devem ser encaminhados por meio do sistema, em formato digital, no
prazo de 02 (duas) horas, contado da solicitação do Pregoeiro (item 8.14.1. do Edital).

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

04/11/2024 10:07:33 A documentação deve ser anexada no Sistema em arquivo único.

Sistema 04/11/2024 10:08:20
O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/11/2024 10:18:20.

Sistema para o
participante
10.624.384/0001-77

04/11/2024 10:09:18

Sr. Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77, você foi convocado
para enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia 04/11/2024.
Justificativa: Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas) horas, a documentação de habilitação
de sua empresa (item 8. do Edital). Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no SICAF devem ser encaminhados por meio do sistema, em formato digital,
conforme item 8.14.1 do Edital..

pelo participante
10.624.384/0001-77

04/11/2024 11:20:50
Bom dia, conseguimos mais prazo para anexar documentos ?? Não sabiamos que nossa proposta
seria aceita, e não deixamos os documentos prontos.

pelo participante
10.624.384/0001-77

04/11/2024 11:53:27
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:53:27 de 04/11/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77.

Sistema 05/11/2024 14:05:11
O item G2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/11/2024 14:15:11.

6 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Data/Hora Descrição

16/10/2024 14:51:41
Fornecedor MATCHPOINT ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA, CNPJ 19.952.790/0001-33 finalizou o envio de
anexo.

24/10/2024 14:23:17

Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/10/2024 23:59:00. Motivo: A empresa FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, foi convocada a encaminhar
sua proposta adequada ao último lance ofertado para o Grupo 2 (6.20.4.1.do Edital) no prazo de 2 (dois) dias úteis,
acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no
Edital.

28/10/2024 22:46:15 Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77 finalizou o envio de anexo.

04/11/2024 10:09:18

Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 04/11/2024 12:10:00. Motivo: Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas) horas, a documentação de
habilitação de sua empresa (item 8. do Edital). Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no
SICAF devem ser encaminhados por meio do sistema, em formato digital, conforme item 8.14.1 do Edital..

04/11/2024 11:53:27 Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77 finalizou o envio de anexo.

05/11/2024 17:22:45
Fornecedor FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ 10.624.384/0001-77 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
670.123,0000.

05/11/2024 17:22:55 Item homologado.

INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO SPLIT HW 24.000 BTUS  - CATSER 2020 (SIMILAR)

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ
10.624.384/0001-77, melhor lance: R$ 739,0000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.968.330/0001-01 - 19.968.330 LEONARDO SOUZA DE
CARVALHO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 830,7000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 830,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

22.820.216/0001-36 - D. DA SILVA GAUTERIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 850,8700  -

Valor proposta: R$ 850,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

Item 4 do Grupo G2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede /

Critério de julgamento:

Situação:

UN117Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 850,8700 Menor PreçoValor estimado:

7 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.624.384/0001-77 - FELIPE KROTH COSSETIN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 739,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 850,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

37.673.034/0001-57 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 850,8700  -

Valor proposta: R$ 850,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

19.952.790/0001-33 - MATCHPOINT ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 730,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 850,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

41.867.459/0001-74 - MOREIRA CLIMATIZACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 850,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 850,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

54.572.923/0001-47 - RW COMERCIO E SERVICOS
ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 800,0000  -

Valor proposta: R$ 850,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 08:38:27 10.624.384/0001-77 R$ 849,0000

14/10/2024 08:38:42 19.952.790/0001-33 R$ 830,0000

14/10/2024 08:40:14 54.572.923/0001-47 R$ 820,0000

14/10/2024 08:41:19 54.572.923/0001-47 R$ 800,0000

14/10/2024 08:42:24 19.952.790/0001-33 R$ 750,0000

14/10/2024 08:44:15 10.624.384/0001-77 R$ 830,0000

14/10/2024 08:45:13 10.624.384/0001-77 R$ 751,0000

14/10/2024 08:46:45 10.624.384/0001-77 R$ 749,0000

14/10/2024 08:47:20 19.952.790/0001-33 R$ 748,0000

14/10/2024 08:49:23 19.952.790/0001-33 R$ 747,0000

14/10/2024 08:49:30 19.952.790/0001-33 R$ 740,0000

14/10/2024 08:50:13 10.624.384/0001-77 R$ 745,0000

8 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 08:50:18 10.624.384/0001-77 R$ 741,0000

14/10/2024 08:51:37 19.952.790/0001-33 R$ 730,0000

14/10/2024 08:52:51 10.624.384/0001-77 R$ 740,0000

14/10/2024 08:54:43 10.624.384/0001-77 R$ 739,0000

DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, CAPACIDADE DE 24.000 BTU/hr, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA -
CATSER 2020 (SIMILAR)

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ
10.624.384/0001-77, melhor lance: R$ 41,0000

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.820.216/0001-36 - D. DA SILVA GAUTERIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 74,3100  -

Valor proposta: R$ 74,3100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 85

10.624.384/0001-77 - FELIPE KROTH COSSETIN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 41,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 74,3100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 85

37.673.034/0001-57 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 74,3100  -

Valor proposta: R$ 74,3100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 85

Item 5 do Grupo G2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede /

Critério de julgamento:

Situação:

UN85Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 74,3100 Menor PreçoValor estimado:

9 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.952.790/0001-33 - MATCHPOINT ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 40,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 74,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 85

41.867.459/0001-74 - MOREIRA CLIMATIZACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 74,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 74,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 85

54.572.923/0001-47 - RW COMERCIO E SERVICOS
ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 50,0000  -

Valor proposta: R$ 74,3100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 85

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 08:40:05 54.572.923/0001-47 R$ 70,0000

14/10/2024 08:40:38 19.952.790/0001-33 R$ 65,0000

14/10/2024 08:41:10 54.572.923/0001-47 R$ 50,0000

14/10/2024 08:41:18 19.952.790/0001-33 R$ 40,0000

14/10/2024 08:46:52 10.624.384/0001-77 R$ 41,0000

10 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADE DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ
10.624.384/0001-77, melhor lance: R$ 805,0000

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.820.216/0001-36 - D. DA SILVA GAUTERIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 905,6200  -

Valor proposta: R$ 905,6200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 119

10.624.384/0001-77 - FELIPE KROTH COSSETIN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 805,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 905,6200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 119

37.673.034/0001-57 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 820,3400  -

Valor proposta: R$ 905,6200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 119

19.952.790/0001-33 - MATCHPOINT ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 800,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 905,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 119

41.867.459/0001-74 - MOREIRA CLIMATIZACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 905,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 905,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 119

Item 6 do Grupo G2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede /

Critério de julgamento:

Situação:

UN119Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 905,6200 Menor PreçoValor estimado:

11 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.572.923/0001-47 - RW COMERCIO E SERVICOS
ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 904,0000  -

Valor proposta: R$ 905,6200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 119

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 08:38:14 10.624.384/0001-77 R$ 900,0000

14/10/2024 08:39:01 37.673.034/0001-57 R$ 883,9700

14/10/2024 08:39:38 19.952.790/0001-33 R$ 900,0000

14/10/2024 08:39:51 54.572.923/0001-47 R$ 904,0000

14/10/2024 08:40:31 37.673.034/0001-57 R$ 870,5700

14/10/2024 08:40:49 19.952.790/0001-33 R$ 820,0000

14/10/2024 08:41:34 37.673.034/0001-57 R$ 836,6200

14/10/2024 08:44:20 10.624.384/0001-77 R$ 850,0000

14/10/2024 08:44:43 37.673.034/0001-57 R$ 820,3400

14/10/2024 08:45:05 10.624.384/0001-77 R$ 821,0000

14/10/2024 08:47:33 19.952.790/0001-33 R$ 810,0000

14/10/2024 08:48:38 10.624.384/0001-77 R$ 815,0000

14/10/2024 08:50:32 19.952.790/0001-33 R$ 800,0000

14/10/2024 08:51:06 10.624.384/0001-77 R$ 810,0000

14/10/2024 08:51:13 10.624.384/0001-77 R$ 805,0000

12 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Aparelho Ar Condicionado Tipo: Hi-Wall , Modelo: Split Inverter , Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU/H, Tensão: 220 V, Freqüência: 60
HZ, Características Adicionais 1: Controle Remoto/Ciclo Reverso (Quente/Frio) , Garantia: 1 AN

Adjucado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para FELIPE KROTH COSSETIN LTDA, CNPJ
10.624.384/0001-77, melhor lance: R$ 4.140,0000

Propostas do Item 7
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.820.216/0001-36 - D. DA SILVA GAUTERIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.149,2900  -

Marca/Fabricante: elgin

Modelo/versão: hjq

Valor proposta: R$ 4.149,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

10.624.384/0001-77 - FELIPE KROTH COSSETIN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.140,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: tcl

Modelo/versão: tac24chsa1

Valor proposta: R$ 4.149,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

37.673.034/0001-57 - MA COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 4.149,2900  -

Marca/Fabricante: TCL

Modelo/versão: TAC24CHSA1

Valor proposta: R$ 4.149,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

19.952.790/0001-33 - MATCHPOINT ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 4.149,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: N

Modelo/versão: N

Valor proposta: R$ 4.149,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

Item 7 do Grupo G2 - Aparelho ar condicionado

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade117Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 4.149,2900 Menor PreçoValor estimado:

13 de 1405/11/2024 17:22



UASG 988841 PREGÃO 90087/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.572.923/0001-47 - RW COMERCIO E SERVICOS
ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 4.149,2900  -

Marca/Fabricante: Philco

Modelo/versão: PAC24000IQFM15

Valor proposta: R$ 4.149,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 117

Lances do Item  7

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 08:38:18 10.624.384/0001-77 R$ 4.140,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/11/2024 10:18:20

Intenção de recurso na habilitação: 05/11/2024 14:15:11

14 de 1405/11/2024 17:22


